Página: 1 de 8

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2025

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ITABIRA/MG, com sede na
Rua  Senhora  do  Carmo,  nº  148,  Bairro  Pará,  Itabira/MG,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
20.959.219/0001-20,  neste  ato  representado  pelo  Diretor-Presidente,  Sr(a).  Valdeci  Luiz
Fernandes Junior, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na
forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2025, Processo 019/2025, RESOLVE
registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta Ata, observando-se a ordem
de classificação obtida no certame licitatório, atendendo as condições do Edital de licitação e em
conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o de registro de preços para eventual fornecimento de pão
francês, pão sovado, pão doce, café, açúcar, margarina, leite,  lanches, coffee break,  quitandas,
refeição comercial ou tipo self-service sem balança e marmitex, destinados a atender as demandas
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itabira/MG, conforme quantidades e especificações
estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

2. DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

2.1. Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão na forma Eletrônica
para Registro de Preços nº 007/2025 e seus anexos, do qual é parte integrante e complementar,
vinculando-se, ainda, à proposta da adjudicatária.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

3.1.  Os  preços,  as  quantidades  e  as  especificações  dos  produtos  registrados  na  presente  Ata
encontram-se indicados no quadro abaixo:

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

LD
E

C
I L

U
IZ

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
 P

A
O

 ID
E

A
L

D
E

 IT
A

B
IR

A
 L

T
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

46
D

-D
71

5-
48

B
0-

A
57

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
46

D
-D

71
5-

48
B

0-
A

57
2

Página: 2 de 8

Fornecedor Pão Ideal de Itabira LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 25 561 523/0001-38, com sede na
Rua Dom Prudêncio 207, Pará, Itabira, MG, CEP 35900048, representada neste ato pelo(a) Sr(a).
Robesio Dias de Alvarenga Cabral, CPF 20024703672

Lote 1
Lote 1

Descrição dos Itens Quantidade /
Unidade Unitário Final Sub Total

Pão francês mínimo 50 gramas, acondicionado em embalagem
individual que não deteriore as características do mesmo, ou seja
mantenha sua crocância. Com as seguintes características: bem assado
e leve, crosta-amarelo-dourada, aroma suave e crocância, devendo ser
entregue com, no máximo, 03 (três) horas entre a saída do forno e a
efetiva entrega no SAAE.

500,00
Kg R$ 17,00 R$ 8.500,00

Marca: Pão Ideal Fabricante: Pão Ideal Modelo:

Pão francês, mínimo 50 gramas, com manteiga, acondicionado em
embalagem individual que não deteriore as características do mesmo,
ou seja mantenha sua crocância. Com as seguintes características: bem
assado e leve, crosta-amarelo-dourada, aroma suave e crocância,
fornecido com manteiga com sal, padronizada de origem do leite
(produto registrado no SIF, dentro dos padrões RIISPOA/MA), devendo
ser entregue com, no máximo, 03 (três) horas entre a saída do forno e a
efetiva entrega no SAAE.

1.600,00
Kg R$ 19,00 R$ 30.400,00

Marca: PÃO IDEAL Fabricante: PÃO IDEAL Modelo:

Pão sovado, mínimo 500 gramas, com massa bem sovada, com gomos
de corte central dividido em 8 pedaços. Embalagem plástica individual,
resistente, que não deteriore as características do mesmo, constando
data de fabricação e validade. Validade mínima do produto, na data da
entrega, 10 (dez) dias

4.000,00
Unidade R$ 12,50 R$ 50.000,00

Marca: PÃO IDEAL Fabricante: PÃO IDEAL Modelo:

Total Lote 1 x1 R$ 88.900,00

Lote 8
Lote 8

Descrição dos Itens Quantidade /
Unidade Unitário Final Sub Total

Biscoito de polvilho, tradicional, salgado, assado e crocante, isento de gluten, não quebrados,
íntegra e resistente, com procedência. Embalagem que não deteriore as características do
mesmo, devendo ser entregue com, no máximo, 03 (três) horas entre a saída do forno e a
efetiva entrega no SAAE. Embalagem devendo conter essas informações: peso, data, hora de
fabricação.

50,00
kg R$ 50,00 R$ 2.500,00

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

LD
E

C
I L

U
IZ

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
 P

A
O

 ID
E

A
L

D
E

 IT
A

B
IR

A
 L

T
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

46
D

-D
71

5-
48

B
0-

A
57

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
46

D
-D

71
5-

48
B

0-
A

57
2

Página: 3 de 8

Marca: PÃO IDEAL Fabricante: PÃO IDEAL Modelo:

Bolo (diversos sabores: abacaxi, baunilha, chocolate, coco, fubá e
laranja, etc). Produto pronto para consumo. O produto deverá ser
elaborado de acordo com o Regulamento Técnico para Condições
Higiênico-Sanitárias e de Boas Práticas de Fabricação para
Estabelecimentos, Elaboradores, Industrializadores de Alimentos e
Legislação Vigente.

100,00
Unidade R$ 14,85 R$ 1.485,00

Marca: PÃO IDEAL Fabricante: PÃO IDEAL Modelo:

Biscoito de doce (tipo casadinho, biscoito de coco, rosquinha de nata,
Rosquinha de leite condessado com coco, marta rocha de doce de leite)
Com aparência de massa leve e aerada. Características organoléticas e
físico-químicas de acordo com a legislação vigente. Embalagem que
não deteriore as características do mesmo, devendo ser entregue com,
no máximo, 3 (três) horas entre a saída do forno e a efetiva entrega no
SAAE. (Devendo conter essas informações em sua embalagem: peso,
data, hora de fabricação )

50,00
kg R$ 50,00 R$ 2.500,00

Marca: PÃO IDEAL Fabricante: PÃO IDEAL Modelo:

Pão de queijo assado: pão produzido a partir de polvilho e/ou fécula de
mandioca e queijo. Produto assado ao ponto, Com aparência de massa
leve e aerada. Características organoléticas e físico-químicas de acordo
com a legislação vigente, assados no mesmo dia da entrega.

100,00
Kg R$ 50,00 R$ 5.000,00

Marca: PÃO IDEAL Fabricante: PÃO IDEAL Modelo:

Salgados diversos com 100 unidades (tipo coxinha, pastel comum,
croquete, maravilha, pastel português, empada, croquete de queijo,
etc) fabricadas com matéria prima de primeira qualidade isentos de
matéria terrosa, parasitas e em perfeito estado de conservação, sem
bolor, produzido no mesmo dia de entrega.

30,00
Unidade R$ 90,00 R$ 2.700,00

Marca: PÃO IDEAL Fabricante: PÃO IDEAL Modelo:

Refrigerante (sabores diversos, primeira qualidade, embalagem de 2
litros) GELADO. Validade minima 3 meses

150,00
Unidade R$ 13,65 R$ 2.047,50

Marca: ANTARCTICA Fabricante: AMBEV Modelo:

Suco (sabores diversos, embalagem de 1 litro) GELADO Validade
minima 3 meses

300,00
Unidade R$ 5,97 R$ 1.791,00

Marca: DA FRUTA Fabricante: DA FRUTA Modelo:

Pão: 01 pão francês de 50g. - Presunto: 1ª qualidade – 50g (duas fatias)
- Mussarela: 1ª qualidade – 30g (uma fatia)- devem ser fabricadas com
matéria prima de primeira qualidade isentos de matéria terrosa,
parasitas e em perfeito estado de conservação, sem bolor, produzido no
mesmo dia de entrega. Devem ser entregues em bandejas com
quantidades a serem definidas pelo requisitante conforme evento, e as
mesmas devem ser cobertas com papel filme ou embalagens
equivalentes, tomando cuidado para não apresentarem vaporização
dentro na embalagem prejudicando a qualidade do produto.

1.000,00
Unidade R$ 5,60 R$ 5.600,00

Marca: PÃO IDEAL Fabricante: PÃO IDEAL Modelo:

Total Lote 8 x1 R$ 23.623,50

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

LD
E

C
I L

U
IZ

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
 P

A
O

 ID
E

A
L

D
E

 IT
A

B
IR

A
 L

T
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

46
D

-D
71

5-
48

B
0-

A
57

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
46

D
-D

71
5-

48
B

0-
A

57
2

Página: 4 de 8

R$ 112.523,50 ( cento e doze mil e quinhentos e vinte e três reais e cinquenta centavos )

3.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta anexa desta
Ata – ANEXO A.

4. DA VIGÊNCIA DA ATA

4.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir do
primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP,
podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

5. DAS ALTERAÇÕES DA ATA

5.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução
dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, nas seguintes
situações:

5.1.1.  Em caso de força maior,  caso fortuito  ou fato  do príncipe ou em decorrência  de fatos
imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal
como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do artigo 124 da Lei
14.133/2021;

5.1.2.  Em caso de criação,  alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais  ou
superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados; ou

5.1.3. Na hipótese de previsão no edital de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os
preços registrados, nos termos do disposto na Lei 14.133/2021.

5.1.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice
previstos para a contratação;

6. DA NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

LD
E

C
I L

U
IZ

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
 P

A
O

 ID
E

A
L

D
E

 IT
A

B
IR

A
 L

T
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

46
D

-D
71

5-
48

B
0-

A
57

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
46

D
-D

71
5-

48
B

0-
A

57
2

Página: 5 de 8

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente,  a  Administração  convocará  o  fornecedor  para  negociar  a  redução  do  preço
registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será
liberado  do  compromisso  assumido  quanto  ao  item  registrado,  sem  aplicação  de  penalidades
administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores cadastrados
no processo, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de
mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

6.1.3.  Se  não  obtiver  êxito  nas  negociações,  o  órgão  ou  entidade  gerenciadora  procederá  ao
cancelamento  da  Ata  de  Registro  de  Preços,  adotando as  medidas  cabíveis  para  obtenção  de
contratação mais vantajosa.

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não
poder  cumprir  as  obrigações  estabelecidas  na  Ata,  será  facultado  ao  fornecedor  requerer  ao
gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que
supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente ao pedido de alteração, a documentação
comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação
às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço
registrado, o pedido será indeferido pela Administração e o fornecedor deverá cumprir as obrigações
estabelecidas na Ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 7.1, sem
prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.2.3.  Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor,  nos termos do item anterior,  o
gerenciador convocará os fornecedores cadastrados no processo, na ordem de classificação, para
verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores registrados.

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, a Administração procederá ao cancelamento da Ata de
Registro de Preços e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço
registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1,  a Administração atualizará o preço
registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

LD
E

C
I L

U
IZ

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
 P

A
O

 ID
E

A
L

D
E

 IT
A

B
IR

A
 L

T
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

46
D

-D
71

5-
48

B
0-

A
57

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
46

D
-D

71
5-

48
B

0-
A

57
2

Página: 6 de 8

7.  DO  CANCELAMENTO  DO  REGISTRO  DO  LICITANTE  VENCEDOR  E  DOS  PREÇOS
REGISTRADOS

7.1. O registro do fornecedor será cancelado pela Administração, quando o fornecedor:

7.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços sem motivo justificado;

7.1.2.  Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente,  no prazo estabelecido pela
Administração sem justificativa razoável;

7.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no § 2º do artigo 27 do Decreto
11.462/2023; ou

7.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do artigo 156 da Lei 14.133/2021.

7.1.4.1. Na hipótese prevista no inciso IV do caput, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não
ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, a Administração poderá, mediante
decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas novas contratações
derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

7.1.4.2. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas no caput será formalizado por despacho
da Administração, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

7.1.4.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, a Administração poderá convocar
os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

7.2. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada
ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente
comprovadas e justificadas:

7.2.1. Por razão de interesse público;

7.2.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

7.2.3. Se não houver êxito nas negociações, nos termos do disposto no § 3º do artigo 26 e no § 4º do
artigo 27, ambos do Decreto 11.462/2023.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as
obrigações da Administração e do fornecedor registrado e demais condições, encontram-se definidos

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

LD
E

C
I L

U
IZ

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
 P

A
O

 ID
E

A
L

D
E

 IT
A

B
IR

A
 L

T
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

46
D

-D
71

5-
48

B
0-

A
57

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
46

D
-D

71
5-

48
B

0-
A

57
2

Página: 7 de 8

no Termo de Referência, anexo ao Edital.

9. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA ATA

9.1. A gestão ficará a cargo do servidor Fabricio Silva dos Santos - Matricula 1605-5 e fiscalização, a
cargo do servidor Rogerio Luiz Batista - Matricula 1469-9 , que terão plenos poderes para praticar
atos, nos limites da presente Ata, que se destinem a acautelar e preservar todos e quaisquer direitos
do  SAAE,  e  terão,  dentre  outras,  as  atribuições  de  receber  os  materiais  e  verificar  a  sua
conformidade com as especificações estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao edital, e na
proposta comercial do fornecedor.

10. DO PAGAMENTO

10.1. Os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias corridos após a apresentação da
Nota Fiscal e aceite da Contratante, através de depósito bancário em conta da Contratada. Vedada a
emissão de boleto bancário.

10.2. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

11. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

12. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

12.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das sanções estabelecidas
no edital.

12.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços
que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a
Ata.

13. DO FORO

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

LD
E

C
I L

U
IZ

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
 P

A
O

 ID
E

A
L

D
E

 IT
A

B
IR

A
 L

T
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

46
D

-D
71

5-
48

B
0-

A
57

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
46

D
-D

71
5-

48
B

0-
A

57
2

Página: 8 de 8

As partes contratantes elegem o Foro de Itabira/MG com renúncia expressa a qualquer outro, por
mais especial que seja, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato e sua
execução.

E, por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas)
vias de igual teor e para um só efeito.

Itabira, 25 de julho de 2025

Valdeci Luiz Fernandes Junior

SAAE Itabira - Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Robesio Dias de Alvarenga Cabral

Pão Ideal de Itabira LTDA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  V
A

LD
E

C
I L

U
IZ

 F
E

R
N

A
N

D
E

S
 J

U
N

IO
R

 e
 P

A
O

 ID
E

A
L

D
E

 IT
A

B
IR

A
 L

T
D

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//l

ic
ita

rd
ig

ita
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

46
D

-D
71

5-
48

B
0-

A
57

2
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
46

D
-D

71
5-

48
B

0-
A

57
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 046D-D715-48B0-A572

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDECI LUIZ FERNANDES JUNIOR (CPF 548.XXX.XXX-04) em 25/07/2025 13:34:39 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAO IDEAL DE ITABIRA LTDA (CNPJ 25.561.523/0001-38) em 25/07/2025 13:43:48 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/046D-D715-48B0-A572

https://licitardigital.1doc.com.br/verificacao/046D-D715-48B0-A572